

GEÇMİŞTEN GELECEĞE

PHARMACIA dergisinin bundan önceki sayısında çıkan yazımda, 1976 yılının mesleğimiz için önemli sayılacak bir dönüm noktasını saptayan (21/5/1956) Birliğimizin kuruluşunun 20 nci yıldönümünü idrak edeceğimiz bir yıl olduğunu belirterek, Bunu bilen veya hatırlayan kaç Eczacı? vardır, diye sormuştum. Şükran ile bildirmek isterim ki, Tahminimden fazla meslektaşımız bunu hatırlamış ve beni arayarak, bu mutlu yıldönümü için çeşitli önerilerde bulunmuşlardır. Bu önerilerin ne derecede gerçekleşeceği hakkında bu gündün bir şey söylenemez. Ancak bu klinikteki derginin dahi bunu hatırlatması ve iş Başındaki Merkez Heyetinin bu konuya layık olduğu önemi verme çabası içerisinde bulunması, beni ümitlendirmiş ve bu önemli yıldönümünün gerçek anlamı ile anlatacağı katısını ben de uyandırmıştır. İnşallah bu ümit ve kanaatimizde yanılmamış oluruz.

Bidayette 6643 sayılı Kanun hükümlerine göre kurulmuş bulunan Birliğimiz, 1961 Anayasasının kabulünden sonra, aynı yasanın 122 Maddesi uyarınca Anayasal kamu kuruluşu olarak görevine devam etmiş ve etmektedir. 1956 yılında (9) Eczacı Odası kurarak çalışmalarına başlayan birliğimiz, bugün (24) Eczacı Odası halinde ve Yedi bini aşkın Eczacıyı kapsayan büyük bir mesleki kuruluş olarak faaliyetine devam etmektedir. Gelecek yıllarda gerek Oda sayısında ve gerekse üye sayısında büyük artışlar olacağı tabiidir.

Şimdi biraz geriye yani yirmi yıl öncesine dönelim ve ilk büyük Kongremiz ile (Kurucu Büyük Kongre) ve yine aynı yılın (28/30 Kasım 1956) içerisinde yaşamızın öngördüğü tarihlerde İstanbul'da 9 Eczacı Odasının Eylül 1956 ayında yaptıkları kongrelerde seçilen Delegelerinin katılması ile toplanan 2 nci Büyük kongremizden kısa

Ecz. M. Faruk ONGER

bilgiler vermeye çalışalım; evvelce de bir yazımda belirttiğim gibi, kurucu nitelikteki ilk Büyük Kongremiz, 1956 yılında faaliyette bulunan, dört Eczacılık meslek kuruluşunun, Genel kurullarınca seçilen beşer delegeden oluşmuştur. Ankara'da Sağlık Bakanlığı toplantı salonundaki bu ilk büyük kongre zamanın Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanı sayın Dr. Nâfiz Körez'in Başkanlığında ve onun Delegeleri selamlayarak (BİRİNCİ BÜYÜK KONGREYİ AÇIYORUM.) demesinden sonra çalışmalarına başlamış ve bu çalışmalar iki gün devam etmiştir. İlk gün Bakanın açış konuşmasından sonra Kongre Başkanlığına Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı Baş Müsteşar Yardımcısı sayın Tefvik Çaydam, ikinci ve fiili Başkanlığına da rahmetli Meslektaşımız Selahaddin Kutman sekreterliklere de Sayın Mazhar Erkan ile sayın Rıdvan Özerler seçilmişlerdir. Aynı gün Kongre toplu olarak Büyük Atamızın Ânt Kabrini ziyaret edip, çelenk koyarak saygı duruşunda bulunmuş ve müteakiben çalışmalarına geçilmiştir. İkinci gün yapılan seçimler sonucunda, ilk ve kurucu Merkez Heyeti (rahmetli Vahit Demirkan, rahmetli Asaf Hamzalıy, rahmetli Muzaffer Dinçol, Prof Selahaddin Tandal, M. Faruk Onger, Pertev Ertem ve Rıdvan Özerler) den kurulmuş, Murakabe kurulu ise (rahmetli Talha Dinçel, rahmetli Halit Ziya Tüzüner ve Niyazi Atakan) dan oluşmuştur.

Bu ilk kurucu Merkez Heyeti, Vahit Demirkan'ın Başkan, Asaf Hamzalıy'ın ikinci Başkan, Prof. Selâhaddin Tandal'ın Genel Sekreter, M. Faruk Onger'in sorumlu Sayman, Pertev Ertem'in de veznedar olarak görev yaptıkları ve gecesini gündüzüne katarak üç ay gibi kısa bir süre

içerisinde yurdumuzu başlıca dokuz Bölge olarak tanımlayıp, bölge Merkezlerinde Eczacı Odalarını kurdukları ve bunların Eylül 1956 ayında yasal kongrelerini yaptırarak Kasım 1956 da ikinci büyük kongreyi toplamağa muvaffak olan ve hakkı ile kuruculuk vasfını kazanan yüce bir Merkez Heyeti olarak meslek tarihine geçmiştir.

Burada sırası gelmiş iken iki anımı da yazmak isterim. Bunlardan birincisi, Ankaradan İstanbul'a döndükten sonra, rahmetli Vahit Demirkan Türkiye Eczacıları Deposundaki bürosunda yaptığımız ilk toplantıda, ilk üye ve Murakiplerin (50) şer lira vermek sureti ile, Birlik Merkez Heyetinin ilk Bütçe gelirini, bağış sureti ile sağlamaları, ikincisi de, Türkiye'de kurulan ilk Eczacı Odasının, (5/ Temmuz 1956 perşembe günü saat 21 de) Ankarada (43) Ankara Eczacıları ile birlikte, Merkez Heyetince görevlendirilen sayın Prof. Selahaddin Tandal ile benim tarafından kurulmuş olmasıdır. İstanbul Eczacı Odası ise, ancak (24/ Temmuz/1956) salı günü saat 15) de ikinci oda olarak kurulmuş, bunu Bursa, İzmir, Adana Odaları izlemiştir. İkinci Etapta Samsun ve Konya Odaları son bölümde de Gaziantep ve Erzurum Odaları kurulmuştur.

İlk Büyük Kongreye katılan ve ilk Kurucusu Merkez Heyeti ile Murakabe kurullarında görev alanlardan ebediyete intikal edenlerin aziz hatıraları önünde saygı ile eğilirken, sayıları (20) olan bu kurucu delegelerden hayatta kalan (10) taanesine sağlık, esenlikler ve uzun ömürler dilerim. Son Büyük Kongremiz (XVI ncı Büyük kongre) tarafından Birlik Yönetmeliğine eklenen bir madde ile hayatta bulunan bu meslektaşlarımız, kaydı hayat şartı ile Büyük Kongre tabii üyesi olarak kabul edilmişlerdir.